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E héné, 4 korrik 2022 - Shenjtori i dités.

Oshénar Andrea i Kretés, himnograf. Mihail Honiati i Athinés. Déshmoret Kiprila,
Aroa.

- OSHENAR ANDREA | KRETES, HIMNOGRAF -

Himnograf shumé i shquar, i quajtur gjithashtu “jerusalemas”. Lindi ndoshta mé
660, né Damask, nga prindér té thjeshté por shpresétaré, Gjergji dhe Grigoria. Pér
heré té paré foli né moshén 8-vjecare, me mrekulli.

Kur ishte 15 vjec, u rreshtua né Manastirin e Shén Savés (afér Jerusalemit), ku u
arsimua né teologji, muziké, retoriké, filozofi, u geth murg dhe veproi si sekretar
patriarkal. Megjithése i ri, u dérgua me dy jerondé né njé mision zyrtar pér te
perandori né Konstandinopojé (685). Qéndroi né kryeqytet, u dorézua dhjak né
Kishén e Shén Sofisé€ dhe mori pérsipér drejtimin e njé jetimoreje dhe té njé
institucioni tjetér filantropik.

Né vitin 712 (ose mé paré) e zgjodhén kryepiskop té 12 episkopatave té ishullit té
Kretés, me seli kryeqytetin e saj, Gortina. Intelektual, por edhe praktik, aktivizoi
edhe kétu aftésité e tij te médha. Mésoi popullin, béri shkrime té ndryshme, ndértoi



kisha dhe shtépi pér té varfrit, té sémurét e té huajt dhe organizoi Kishén. Njihen
mrekullité e tij né kohé thatésire dhe epidemie. Gjithashtu i dha zemér grigjés sé
tij, sagé zmbrapsén agresorin arab.

Luftoi pér mbrojtjen e ikonave, por ashtu si miku i tij, shén Gjermanoi, mé pas
kryepiskop i Konstandinopojés (12 maj), u ndikua (712) pér njé kohé prej
Monotelitizmit, degézim i Monofizitizmit. Por mé pas u pendua. | moshuar udhétoi
pér né kryeqytet, ku u admirua retorika e tij. Gjaté kthimit, u lodh nga lundrimi dhe
ndérroi jeté, si¢c e kishte parashikuar, né ishullin e Mitilinit, né verilindje té detit
Egje. Atje e varrosén (rreth vitit 740).

Fjalimet e tij, festive zakonisht, lavdérojné sidomos festat Hyjlindésore; veprat e tij
himnografike pérfshijné muziké “melos” dhe poezi “ode”, pra melodi, himnodi té
“kanoneve” té shumta, “idhiomeleve” dhe “stihirareve”, madje shumica e
konsideron si babain e “kanoneve”. “Kanoni i Madh” i tij shumé i famshém (261
tropare) shfaq ashtu si gjithé krijimtaria e tij, njohuri té thella té Dhiatés sé Vjetér
dhe té Re. Njékohésisht zbulon bollék ndjenjash té njeriut gé ngacmohet nga djalli.
Pasuria letrare pérfundon me thirrjen pér pendim.

Andrea, greqisht do té thoté: burréror.
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